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PROVINCIA DI TORINO 
______ 

 
COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 

 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 

 
 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. TARIFFE ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 
quaranta nella Sala delle Adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
  1. ANDOLFATTO ANDREA - Sindaco 
  2. GIUGLARD ROBERTO - Vice Sindaco 
  3. CAPPUCCIO MARIA DONATA - Assessore 
  4. BANDERA ALBERTO - Assessore 
  5. IERARDI DEBORAH - Assessore 
 
 
                                               TOTALE  PRESENTI 
                                               TOTALE  ASSENTI   

 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

 
_____ 

5 
0 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CANE Dott. Alberto. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 07/10/2024 
 
 
OGGETTO: Servizio di refezione scolastica. Tariffe anno scolastico 2024/2025. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economiche nonché per le prestazioni sociali agevolate” 
approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 18 del 27/06/2011 e successive modificazioni e 
integrazioni con il quale veniva stabilita le percentuale di contribuzione corrispondente al valore ISEE; 
 
Ricordato che con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 27/09/2023 sono state approvate le tariffe 
per la refezione per l’anno scolastico 2023/2024 che risultavano essere: 
 

VALORE ISEE RESIDENTI PERCENTUALE 
CONTRIBUZIONE 

PREZZO UNITARIO 
DEL PASTO 

PREZZO 
CARNET 
10 BUONI 

Fino a € 3.100,00 15% tariffa di base € 1,16 € 11,60 
Da €  3.100,01 a €   5.200,00 30% tariffa di base € 2,33 € 23,30 
Da €  5.200,01 a €   9.300,00 42% tariffa di base € 3,27 € 32,70 
Da € 9.300,01 a €  12.500,00 54% tariffa di base € 4,21 € 42,10 
Da € 12.500,01a € 20.000,00 60% tariffa di base € 4,67 € 46,70 
Da € 20.000,01 a € 40.000,00 67% tariffa di base € 5,22 € 52,20 
RESIDENTI  nel Comune di 
Sant’Antonino che non presentano 
ISEE o con ISEE superiore a € 
40,000,00 

TARIFFA FORFAIT 
AGEVOLATA € 7,29 72,90 

NON RESIDENTI in Sant’Antonino 
ma residenti in uno dei Comuni che 
fanno parte dell’Istituto Comprensivo 
Centopassi 

80% tariffa di base 
Con ISEE inferiore a 
€ 40.000,00 

€ 6,24 € 62,40 

NON RESIDENTI in Sant’Antonino 
ma residenti in uno dei Comuni che 
fanno parte dell’Istituto Comprensivo 
Centopassi 

TARIFFA FORFAIT 
AGEVOLATA se 
non presentano ISEE 
o con Isee superiore a 
40.000,00 

€ 7,29 72,90 

NON RESIDENTI in Sant’Antonino e 
non residenti in uno dei Comuni che 
fanno parte dell’Istituto Comprensivo 
Centopassi 

TARIFFA FORFAIT 
AGEVOLATA con 
Isee fino a 40.000,00 

€ 7,29 72,90 

NON RESIDENTI che non presentano 
ISEE o con ISEE maggiore di € 
40.000,00 

100% € 7,79 77,90 

Per tutte le fasce sopra riportate 
Secondo figlio o figli oltre il primo 

In base alla fascia ISEE tariffa del primo figlio ridotta del 50% 
(per primo figli si intende l’alunno che fa più pasti) 

 
 
Dato atto che, l’Amministrazione Comunale considerato il difficile momento economico ed i costi maggiori 
che le famiglie debbono sostenere per i continui rincari, intende mantenere invariate le tariffe applicate 
nell’anno scolastico 2023-2024, riassunte nella Tabella che segue, facendosi carico dell’adeguamento Istat 
del 0,8% attraverso entrate del bilancio comunale: 
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VALORE ISEE RESIDENTI PERCENTUALE 
CONTRIBUZIONE 

PREZZO UNITARIO 
DEL PASTO 

PREZZO 
CARNET 
10 BUONI 

Fino a € 3.100,00 15% tariffa di base € 1,16 € 11,60 
Da €  3.100,01 a €   5.200,00 30% tariffa di base € 2,33 € 23,30 
Da €  5.200,01 a €   9.300,00 42% tariffa di base € 3,27 € 32,70 
Da € 9.300,01 a €  12.500,00 54% tariffa di base € 4,21 € 42,10 
Da € 12.500,01a € 20.000,00 60% tariffa di base € 4,67 € 46,70 
Da € 20.000,01 a € 40.000,00 67% tariffa di base € 5,22 € 52,20 
RESIDENTI  nel Comune di 
Sant’Antonino che non presentano 
ISEE o con ISEE superiore a € 
40,000,00 

TARIFFA FORFAIT 
AGEVOLATA € 7,29 72,90 

NON RESIDENTI in Sant’Antonino 
ma residenti in uno dei Comuni che 
fanno parte dell’Istituto Comprensivo 
Centopassi 

80% tariffa di base 
Con ISEE inferiore a 
€ 40.000,00 

€ 6,24 € 62,40 

NON RESIDENTI in Sant’Antonino 
ma residenti in uno dei Comuni che 
fanno parte dell’Istituto Comprensivo 
Centopassi 

TARIFFA FORFAIT 
AGEVOLATA se non 
presentano ISEE o 
con Isee superiore a 
40.000,00 

€ 7,29 72,90 

NON RESIDENTI in Sant’Antonino e 
non residenti in uno dei Comuni che 
fanno parte dell’Istituto Comprensivo 
Centopassi 

TARIFFA FORFAIT 
AGEVOLATA con 
Isee fino a 40.000,00 

€ 7,29 72,90 

NON RESIDENTI che non presentano 
ISEE o con ISEE maggiore di € 
40.000,00 

100% € 7,79 77,90 

Per tutte le fasce sopra riportate 
Secondo figlio o figli oltre il primo 

In base alla fascia ISEE tariffa del primo figlio ridotta del 50% 
(per primo figli si intende l’alunno che fa più pasti) 

 
Ritenuto inoltre di stabilire che: 

- la dichiarazione I.S.E.E., per avere diritto alla riduzione, deve essere presentata da tutti coloro che 
usufruiscono del servizio di refezione scolastica; 

- per gli utenti che ricadono nella tariffa massima, (superiore a € 40.000,01 o che non presentano l’Isee) 
venga applicata, per il corrente anno scolastico, una tariffa agevolata di € 7,29; 

- la percentuale di contribuzione a carico dei non residenti in Sant’Antonino di Susa (ma residenti nei 
Comuni facenti parte dell’Istituto comprensivo) è dell’80% pari ad un costo del singolo pasto di € 6,24 
o di € 7,29 se il valore I.S.E.E. è superiore a € 40.000,00 o se non viene presentata la certificazione; 

- la percentuale di contribuzione a carico dei non residenti (e non residenti nei Comuni facenti parte 
dell’Istituto comprensivo) è di € 7,29 o di € 7,79 se il valore I.S.E.E. è superiore a € 40.000,00 o se 
non viene presentata la certificazione; 

- per gli alunni della scuola secondaria di primo grado residenti nei comuni convenzionati  frequentanti 
l’Istituto comprensivo di Sant’Antonino di Susa in virtù dell’accordo in essere con il Comune di 
residenza per l’integrazione della quota viene applicata la fascia I.S.E.E. corrispondente; 

- per i minori collocati in affido familiare si richiederà la contribuzione minima nella misura del 15%; 
- per i nuclei famigliari in cui due o più figli usufruiscono del servizio di refezione scolastica il costo 

pasto risultante in base alla tariffa ISEE deve essere attribuito al figlio che usufruisce del maggior 
numero di pasti, per i figli successivi al primo è confermata la riduzione del 50% sul costo del pasto, 
ma tale riduzione verrà applicata solo in caso di frequenza continuativa dell’allievo pagante la quota 
intera; 

- in caso di comprovato disagio economico segnalato dai servizi sociali, verrà concessa agevolazione o 
esenzione ai sensi dell’art.2, comma 4 del “Regolamento comunale per la disciplina della concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, nonché 
per le prestazioni sociali agevolate”. 

 
 Tutto ciò premesso e considerato; 
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 Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, modificato 
dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di confermare per l’anno scolastico 2024/2025 in € 7,79 il prezzo unitario del pasto del servizio di 
refezione scolastica, prezzo unitario sulla cui base calcolare la tariffa per l’utenza; 

 
2) Di stabilire che agli utenti iscritti alla refezione residenti nel Comune di Sant’Antonino di Susa si 

applichino le tariffe agevolate qualora ricorrano i valori ISEE sotto riportati: 
 
 

3) Di stabilire altresì che:  
- la dichiarazione I.S.E.E., per avere diritto alla riduzione, deve essere presentata da tutti coloro che 

usufruiscono del servizio di refezione scolastica; 
- per gli utenti che ricadono nella tariffa massima, (superiore a € 40.000,01 o che non presentano 

l’Isee) venga applicata una tariffa agevolata di € 7,29; 
- la percentuale di contribuzione a carico dei non residenti in Sant’Antonino di Susa (ma residenti 

nei Comuni facenti parte dell’Istituto comprensivo) è dell’80% pari ad un costo del singolo pasto di 
€ 6,24 o di € 7,29 se il valore I.S.E.E. è superiore a € 40.000,00 o se non viene presentata la 
certificazione; 

- la percentuale di contribuzione a carico dei non residenti (e non residenti nei Comuni facenti parte 
dell’Istituto comprensivo) è di € 7,29 o di € 7,79 se il valore I.S.E.E. è superiore a € 40.000,00 o se 
non viene presentata la certificazione;     

VALORE ISEE RESIDENTI PERCENTUALE 
CONTRIBUZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 
DEL PASTO 

PREZZO 
CARNET 
10 BUONI 

Fino a € 3.100,00 15% tariffa di base € 1,16 € 11,60 
Da €  3.100,01 a €   5.200,00 30% tariffa di base € 2,33 € 23,30 
Da €  5.200,01 a €   9.300,00 42% tariffa di base € 3,27 € 32,70 
Da € 9.300,01 a €  12.500,00 54% tariffa di base € 4,21 € 42,10 
Da € 12.500,01a € 20.000,00 60% tariffa di base € 4,67 € 46,70 
Da € 20.000,01 a € 40.000,00 67% tariffa di base € 5,22 € 52,20 
RESIDENTI  nel Comune di 
Sant’Antonino che non presentano 
ISEE o con ISEE superiore a € 
40,000,00 

TARIFFA FORFAIT 
AGEVOLATA € 7,29 72,90 

NON RESIDENTI in Sant’Antonino 
ma residenti in uno dei Comuni che 
fanno parte dell’Istituto 
Comprensivo Centopassi 

80% tariffa di base 
Con ISEE inferiore a 
€ 40.000,00 

€ 6,24 € 62,40 

NON RESIDENTI in Sant’Antonino 
ma residenti in uno dei Comuni che 
fanno parte dell’Istituto 
Comprensivo Centopassi 

TARIFFA FORFAIT 
AGEVOLATA se non 
presentano ISEE o con 
Isee superiore a 
40.000,00 

€ 7,29 72,90 

    
NON RESIDENTI in Sant’Antonino 
e non residenti in uno dei Comuni 
che fanno parte dell’Istituto 
Comprensivo Centopassi 

TARIFFA FORFAIT 
AGEVOLATA con 
Isee fino a 40.000,00 

€ 7,29 72,90 

NON RESIDENTI che non 
presentano ISEE o con ISEE 
maggiore di € 40.000,00 

100% € 7,79 77,90 

    
Per tutte le fasce sopra riportate 
Secondo figlio o figli oltre il primo 

In base alla fascia ISEE tariffa del primo figlio ridotta del 50% 
(per primo figli si intende l’alunno che fa più pasti) 
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- per gli alunni della scuola secondaria di primo grado residenti nei comuni convenzionati  
frequentanti l’Istituto comprensivo di Sant’Antonino di Susa in virtù dell’accordo in essere con il 
Comune di residenza per l’integrazione della quota viene applicata la fascia I.S.E.E. 
corrispondente; 

- per i minori collocati in affido familiare si richiederà la contribuzione minima nella misura del 
15%; 

- per i nuclei famigliari in cui due o più figli usufruiscono del servizio di refezione scolastica il costo 
pasto risultante in base alla tariffa ISEE deve essere attribuito al figlio che usufruisce del maggior 
numero di pasti, per i figli successivi al primo è confermata la riduzione del 50% sul costo del 
pasto, ma tale riduzione verrà applicata solo in caso di frequenza continuativa dell’allievo pagante 
la quota intera; 

- in caso di comprovato disagio economico segnalato dai servizi sociali, verrà concessa agevolazione 
o esenzione ai sensi dell’art.2, comma 4 del “Regolamento comunale per la disciplina della 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici, nonché per le prestazioni sociali agevolate”. 

 
 
 
 Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero collegio deliberante, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 
- D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante l’urgenza di confermare le tariffe per la vendita dei buoni pasto. 
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Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to:ANDOLFATTO ANDREA 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to:CANE Dott. Alberto 
 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
Sant'Antonino di Susa, li ________________________  


